[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 13 ноября 2014 года № 121 "Об утверждении Правил определения цены сырого и
товарного газа, приобретаемого национальным оператором в рамках преимущественного права государства"
Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 22 августа 2016 года № 395. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 августа 2016 года № 14187
[bookmark: z1]      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 13 ноября 2014 года № 121 «Об утверждении Правил определения цены сырого и товарного газа, приобретаемого национальным оператором в рамках преимущественного права государства» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9958, опубликованный в информационно-правовой системе «Әділет» 23 января 2015 года) следующие изменения:

      в Правилах определения цены сырого и товарного газа, приобретаемого национальным оператором в рамках преимущественного права государства, утвержденных указанным приказом:

      в приложении 1 к указанным Правилам определения цены сырого и товарного газа, приобретаемого национальным оператором в рамках преимущественного права государства:

      абзац девятый изложить в следующей редакции:

      «AEPо – средневзвешенная экспортная цена сырой нефти на границе Республики Казахстан в предыдущем календарном году, рассчитываемая по данным таможенной статистики, публикуемым Комитетом по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан, за вычетом расходов по транспортировке сырой нефти от недропользователя до границы Республики Казахстан, определяемых на основании тарифов, тенге за тонну;

      *Примечание: в случае отсутствия добычи сырой нефти, стоимостной коэффициент r равен 1;»;

      в приложении 2 к указанным Правилам определения цены сырого и товарного газа, приобретаемого национальным оператором в рамках преимущественного права государства:

      абзац девятый изложить в следующей редакции:

      «AEPo– средневзвешенная экспортная цена сырой нефти на границе Республики Казахстан в предыдущем календарном году, рассчитываемая по данным таможенной статистики, публикуемым Комитетом по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан, за вычетом расходов по транспортировке сырой нефти от недропользователя до границы Республики Казахстан, определяемых на основании тарифов, тенге за тонну;

      *Примечание: в случае отсутствия добычи сырой нефти, стоимостной коэффициент r1 равен 1;»;

      абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

      «объем производства дополнительной продукции (сжиженного нефтяного газа) к объему добычи газа, который рассчитывается по формуле:
r2 = r2.1*r2.2*r2.3
      где,

      r2.1 – коэффициент объема добычи газа в предыдущем календарном году, рассчитываемый в следующих диапазонах:

      при объеме добычи газа до 1000 млн.м3 коэффициент равен 0,7;

      при объеме добычи газа от 1000 млн.м3 до 2000 млн.м3 коэффициент равен 1;

      при объеме добычи газа от 2000 млн.м3 до 3000 млн.м3 коэффициент равен 2;

      при объеме добычи газа от 3000 млн.м3 до 4000 млн.м3 коэффициент равен 4,5;

      при объеме добычи газа от 4000 млн.м3 коэффициент равен 5,7;».

      2. Департаменту развития газовой промышленности Министерства энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) направление копии настоящего приказа в течение десяти календарных дней после его государственной регистрации на официальное опубликование в периодические печатные издания, информационно-правовую систему «Әділет» и в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» Министерства юстиции Республики Казахстан» для включения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства энергетики Республики Казахстан и интранет-портале государственных органов;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 2) и 3) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики

      Республики Казахстан                       К. Бозумбаев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14